
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 279

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 45 DEL 17-06-2020

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: LIQUIDAZIONE RECAPITO POSTA MASSIVA PER INCASSI
EVOLUTI. CIG: ZD71E761A7

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

VISTI:
l’art. 5 del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni che dispone che le
pubbliche amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti
anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione;
l’art 15, comma 5-bis, del Decreto Legge 179/2012 convertito con modificazioni dalla
Legge 221/2012, secondo cui le amministrazioni pubbliche devono avvalersi, per le
attività di incasso e pagamento di cui sopra, della piattaforma tecnologica di cui
all'articolo 81, comma 2-bis, del D.Lgs. 82/2005 ovvero tramite l’infrastruttura
abilitante denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC (Sistema Pubblico di connettività)”;
le “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” emanate dall’AgID (Agenzia per
l’Italia Digitale) ai sensi della succitata normativa;

CONSIDERATO che:
l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni,-
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per
assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di
servizi di pagamento, denominato “Nodo dei Pagamenti - SPC” e che l’obbligo di
adesione andava ottemperato entro il 31 dicembre 2015;
l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso-
l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di
intermediario tecnologico;



l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:-
a) consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di
canali telematici senza doversi recare presso sportelli bancari o postali;
b) automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a
ciascun provento di un Codice Univoco di Versamento (IUV);

VISTA la comunicazione dell’AgID con la quale informa che l’interconnessione  al “Sistema
dei pagamenti elettronici” può avvenire tramite l’ausilio di un’amministrazione già aderente
al Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico;

DATO ATTO che Poste Italiane, già Tesoriere di questo Ente, è un prestatore dei servizi di
pagamento attestato sul “Nodo dei Pagamenti – SPC”, che si rende disponibile a svolgere il
ruolo di intermediario tecnologico nell’ambito del nuovo sistema di pagamenti;

ATTESO con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 26/01/2016 l’Ente aderiva al sistema dei
pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici
servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata “Nodo dei Pagamenti PA-SPC”, tramite
intermediario tecnologico ed affidava le funzione di intermediario tecnologico a Poste Italiane
Spa, con sede legale in Viale Europa n. 175, 00144 Roma, chiedendo a Poste Italiane Spa
l’attivazione del servizio “Bollettini- Incassi Evoluti” profilo avanzato;

RILEVATO che Poste Italiane svolge il ruolo di intermediario tecnologico laddove venga
attivato da parte dell’Ente il servizio “Bollettini- Incassi Evoluti” profilo avanzato, che si
configura per l’Ente come servizio accessorio ai conti correnti già in essere con Poste Italiane
Spa e consente di gestire l’intero ciclo degli incassi, ovvero gestire il colloquio con il Nodo
dei Pagamenti-SPC (Poste gestisce per conto del Cliente tutte le funzionalità di
interconnessione alla piattaforma Nodo dei Pagamenti-SPC, in conformità alle specifiche
attuative del Nodo dei Pagamenti- SPC, allegato B alle linee guida AgID), accedere alla
rendicontazione e riconciliazione ricevute dai prestatori di servizi di pagamento per il tramite
del Nodo dei Pagamenti-SPC, accedere alla reportistica di riconciliazione;

DATO ATTO che Poste italiane non prevede costi di investimento, costi di adeguamento dei
sistemi informatici, né costi per manutenzione sistemi, ma una commissione di incasso e
rendicontazione e un canone mensile imponibile ad Iva ad aliquota ordinaria, per i servizi
accessibili dall’area dedicata, che verranno addebitate da poste sul conto indicato dal cliente;

VISTA la determinazione n. RG 379 del 04/06/2018 con la quale il responsabile del servizio
attivava, con durata annuale,  il servizio “Bollettini incassi evoluti profilo avanzato” di Poste
Italiane S.p.A., come servizio accessorio ai conti correnti già in essere con Poste Italiane Spa
ed approvava le condizioni generali del servizio “Bollettino Incassi Evoluti”  predisposte da
Poste Italiane S.p.A. ed il Foglio Informativo (FI)Cod. FI-CBI-PA n. 72 relativo al rapporto di
conto corrente ed ai relativi servizi connessi;

PRESO ATTO che il servizio Bollettino Incassi Evoluti consente la Cliente di gestire l’intero
ciclo degli incassi dei tributi/entrate soltanto mediante l’attivazione del profilo avanzato il
quale prevede: un’area dedicata accessibile dal remote Banking BancoPosta Imprese Online
che consente al cliente di gestire il colloquio con il Nodo dei Pagamenti SPC;  la gestione da
parte di Poste per conto del Cliente tutte le funzionalità di interconnessione alla piattaforma
Nodo dei pagamenti SPC, in conformità alle specifiche attuative del Nodo dei pagamenti

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.45 del 17-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



SPC; l’accesso alle rendicontazioni e riconciliazioni ricevute dai prestatori di servizi di
pagamento per il tramite del Nodo dei Pagamenti SPC;

RILEVATO che i corrispettivi dovuti complessivamente a Poste Italiane per la fornitura del
servizio, sono composti da commissioni di incasso e rendicontazione e da un canone mensile
imponibile Iva per i servizi accessibili dall’area dedicata; che l’importo e le modalità di
applicazione dei corrispettivi sono indicate nel foglio informativo relativo al conto di
riferimento; che le commissioni di incasso e rendicontazione saranno addebitate da poste sul
Conto indicato dal Cliente contestualmente all’accredito dell’importo dei bollettini incassati;
invece, per il canone mensile del servizio  poste emette fattura posticipata, con periodicità
annuale;

ATTESO che mediante il servizio “Bollettino Incassi Evoluti” sul ccp n. 68215623, l’Ente
gestisce la riscossione diretta delle lampade votive, anche in virtù della Legge n. 448/98 che
all’art. 40 comma autorizza Poste Italiane ad effettuare incassi e pagamenti per conto delle
Amministrazioni Pubbliche;

VISTO il D.Lgs. 58/2011 che ha affidato a Poste Italiane il servizio postale universale fino al
30 aprile 2026;

ATTESO, inoltre, che il servizio “Bollettino Incassi Evoluti” è un servizio accessorio al conto
corrente n. 68215623 già in essere con Poste Italiane Spa;

RILEVATO che l’Ente ha provveduto ad inviare a Postel Spa, come da convenzione per il
servizio “Bollettini incassi evoluti profilo avanzato” stipulata con Poste Italiane Spa, i flussi
degli elaborati per la stampa e delivery delle Lampade Votive;

PRESO ATTO che Postel Spa ha regolarmente provveduto alla stampa e delivery delle lettere
informative e bollettini PA per le Lampade Votive 2019;

VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice degli Appalti Pubblici), ed in
particolare il comma 2 lett. a), in base al quale è consentito l’affidamento diretto per forniture
di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

DATO ATTO che trattasi di prodotto finanziario considerato servizio accessorio al conto
corrente, per cui si è ritenuto di non fare ricorso al MEPA;

CONSIDERATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito alla presente procedura
è il seguente: ZD71E761A7;

PRESO ATTO del documento unico di regolarità contributiva (DURC) on line Prot. n.
INAIL_20534864 in data 22/02/2020, attestante che Poste Italiane SpA risulta regolare nei
confronti di INPS e INAIL.

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2018/2020
confermato, per il triennio 2019/2021, con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del
19/02/2019;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.45 del 17-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



VISTE le seguenti fatture di Poste Italiane Spa, P.I. 01114601006, C.F. 971038805885:
- n. 2019107811 del 19/07/2019 per stampa e delivery per l’incasso di € 453,22 IVA
compresa;
- n. 8719305828 del 07/10/2019 per fatturazione recapito posta massiva di € 903,97 esente
IVA e comprensivo di bollo;
per un totale di € 1.357,19;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle suddette fatture;

VISTO il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

che le premesse citate fanno parte integrante del presente provvedimento;1.

di liquidare la somma complessiva di € 1.357,19 per servizio bollettini incassi evoluti2.
di cui € 1.275,46 a favore di Poste Italiane SpA, P.I. 01114601006, C.F.
971038805885, ed € 81,73 per IVA;

di imputare la spesa di 1.357,19 sul capitolo 83/5 di cui € 1.341,87 impegno n. 1493.
G.R. ed € 15,32 impegno n. 60 G.R.;

di accreditare la somma di € 1.275,46 sul c/c IBAN: IT16U 07601 014004.
000037401155;

di tramettere il presente atto all’ufficio finanziario per i competenti adempimenti.5.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.45 del 17-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2020-06-18T07:55:32+0000
	Germano Mignini




